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Beretning fra Statskonsulent N. Tholstrup Pedersen.
I A aret 1941 har jeg  væ re t  paa Rejse i 176 Dage med ialt 77 M ejeri

besøg og 34 Bøtteudstill inger; den øvrige Tid er saa medgaaet til 
Ugebedømmelser i Aalborg og Frederikshavn, Statens Smørbedøm
melser, de provinsielle Mejeriudstillinger, Mejeriskolernes Eksamen 
samt til forskellige Møder.

A rbejdet ha r  ogsaa i Aar v æ re t  besvæ rl iggjort af vanskelige T ra
fikforhold, og den strenge V inter bidrog yderligere  til at forværre 
Forholdene. Den Nedgang i Mejeribesøgene, som begyndte  i Somme
ren 1940, er derfor ogsaa fortsat, hvilket forøvrigt er meget b ek lage
ligt. — Under M ejeriernes æ ndrede  Arbejdsforhold med faldende 
Smørproduktion og deraf følgende tekniske V anskeligheder af forskel
lig A rt  samt Fremskaffelse og Udnyttelse af indenlandsk Brændsel 
vilde hyppigere Mejeribesøg ofte væ re  af Betydning. — A nsættelsen  
af tre nye  M ejerikonsulenter ha r  for mit Vedkommende medført, at 
jeg  ha r  kunne t afgive baade Randers og Thisted Amts Udstill ings
kredse; A fstandene i mit Distrikt e r  derved  b levet betydeligt reduce
rede og M ulighederne for hyppigere M ejeribesøg saaledes forbedret.

Den N edgang i Smørkvaliteten, som satte  ind ved  sidste Aars 
Slutning, ha r  holdt sig V interen  igennem; de æ ndrede Fodringsfor
hold og deraf følgende Tilbagegang i M æ lkem æ ngden  b æ re r  Skylden 
herfor.  Den mest frem trædende af Smørrets Vinterfejl er uden Sam
menligning den daarlige Konsistens, der finder Udtryk i Betegnelsen: 
sprød, kort , grynet og smuldrende.

Den i Fjor he r  omtalte „Temperaturbehandling af Fløden" er imid
lertid taget op af en Del M ejerier  nu sidst paa  A aret og, som det 
synes, med endog fortrinlig Virkning. Der kan  ikke væ re  Tvivl om, 
at vi i denne Behandlingsmaade har et i Praksis gennemførligt M od
træ k  imod svigtende Konsistens, og den vil sikkert ogsaa blive indført 
paa  de fleste Mejerier. N æ vnte  Metode medfører endvidere den For
del, at Renkærningen bliver betydelig  forbedret; dette fremgaar ikke 
blot af svenske  og danske Forsøgsresultater, men vor Mejeripraksis 
synes fuldtud at bekræ fte  dette — i hvert  Fald under  de givne For
hold med det meget faste Smørfedt.

Det k an  ikke nægtes, at det for Renkærningens Skyld var fristende 
at for tsætte  med denne Flødens Tem peraturbehandling  ogsaa efter, 
at Koerne er kommet paa Græs, og V anskelighederne med O pnaaelse


